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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Analýza dopravně-bezpečnostních rizik na silnici I/20 v Jihočeském

kraji“ je analýza současného stavu pozemní komunikace z hlediska bezpečnosti. Nedílnou

součástí této práce je i návrh dopravně-bezpečnostních opatření ve vybraných nehodových

lokalitách, které se nacházejí na komunikaci I/20.

Klíčová slova: bezpečnostní inspekce, nehodovost, nehodová lokalita, návrh dopravně-

bezpečnostních opatření

ABSTRACT

The subject of diploma thesis „Analysis of traffic - safety risks on road I/20 in the South Bohemian

region“ is analysis of current state of the road in terms of safety. An integral part of this work

is also the proposal of traffic safety measures in selected accident sites located on road I/20.

Key words: safety inspection, accident rate, accident site, proposal of traffic - safety measures
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1 Seznam použitých zkratek

BD Bezpečnostní deficit

BI Bezpečnostní inspekce

BUS Autobus

CEBASS Centrální evidence pro bezpečnostní analýzu silniční sítě

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČSN Česká státní norma

DN Dopravní nehoda

GIS Geografický informační systém

LNA Lehké nákladní automobily

M Motorky

NL Nehodová lokalita

OA Osobní automobily

OOSPO Osoby s omezenou schopnostní pohybu a orientace

PK Pozemní komunikace

RPDI Roční průměr denních intenzit

SDZ Svislé dopravní značení

TNA Těžké nákladní automobily

TP Technické podmínky

VDZ Vodorovné dopravní značení
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2 Úvod

Účastníci provozu na komunikacích mají právo na bezpečný pohyb. To znamená, že řidič,

cyklista a také chodec může své chování přizpůsobit tak, aby se vrátil domů živ a zdráv.

Jelikož lidský faktor je nejčastější příčinou dopravních nehod, je velice důležité, aby pozemní

komunikace svým návrhem, způsobem řízení a organizací dopravy, vybavením

a bezprostředním okolím byly samovysvětlující a zároveň odpouštějící,

tzv. minimalizovaly následky lidských chyb. Taktéž by měly účastníky silničního provozu vést

k bezpečnému užívání komunikace a vynucovat dodržování pravidel silničního provozu.

Záměrem diplomové práce „Analýza dopravně – bezpečnostních rizik na silnici I/20

v Jihočeském kraji“ je zhodnotit současný stav komunikace I/20 z hlediska bezpečnosti.

Pomocí proaktivních a reaktivních nástrojů zvýšit bezpečnost účastníků provozu. Výstupem

práce je textová část a přílohy.

Teoretická část práce se zabývá metodickým zpracováním jednotlivých výstupů vedoucích

k určení nehodových lokalit a návrhu opatření. Jedná se o postup provádění bezpečnostní

inspekce, analýzy nehodovosti, identifikace nehodových lokalit, identifikace a posuzování

dopravních konfliktů, dopravního průzkumu a lokální prohlídky ve vybraných nehodových

lokalitách.

Nehodové lokality jsou identifikovány statistickým vyhodnocením dopravních nehod.

Tři nehodové lokality vybrané k dalšímu zpracování a návrhu dopravně-bezpečnostních

opatření jsou vybrány dle uvážení autora. Zároveň je potřeba dodat, že tato práce identifikuje

nehodové lokality, podle již vzniklých dopravních nehod. Ale existují i nehodové lokality,

kde ještě dopravní nehoda nenastala.

Ke správnému výslednému návrhu dopravně-bezpečnostních opatření na vybraných

nehodových lokalitách je potřeba se danou lokalitu seznámit. Za tímto účelem jsou provedeny

následující kroky. Analýza dopravních nehod v daných lokalitách. Popis dopravních

charakteristik, jako je intenzita, skladba dopravního proudu anebo i směrovost v případě

křižovatky, pomocí dopravních průzkumů. Identifikace bezpečnostních deficitů v rámci lokální

prohlídky. A vyhodnocení chování řidičů v nehodové lokalitě z hlediska možných dopravních

konfliktů, ale i atypického a nežádoucího chování.

Obecným cílem práce je nalézt skutečnou příčinu dopravních nehod ve vybraných nehodových

lokalitách a navrhnout dopravně-bezpečnostních opatření zvyšující bezpečnost v daných

lokalitách. A zároveň usilovat o to, aby tato opatření byla v praxi jak finančně,

tak i administrativně proveditelná správcem komunikace.
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3 Nehodovost

Dopravní nehoda (DN) je nepředvídatelná událost jednoho či více účastníků silničního provozu.

Většinou při ní dochází ke škodě na majetku, zranění a v nejhorších případech k usmrcení

osob.

Podle § 47 zákona č. 361/2000 Sb. je dopravní nehoda „událost v provozu na pozemních

komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní

komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé

souvislosti s provozem vozidla v pohybu [1].“

V současné době se společnosti vyrábějící automobily, správci komunikací, státy,

ale i Evropská Unie snaží o snížení dopravních nehod prostředky, jako jsou: bezpečnější

automobily, vzdělávání účastníků dopravního provozu a bezpečnější komunikace v ohledu

aktivních i pasivních opatření.

V této kapitole jsou popsány trendy snižování a zvyšování nehodovosti v České republice

na základě počtu nehod a jejích následků v letech 2000–2017. Z hlediska bezpečnosti jsou

nehody rozdělovány do dvou zásadních kategorií, a to jsou nehody bez následku na zdraví

a nehody s následkem na zdraví – usmrcení, těžké a lehké zranění.

Graf 1: Počet DN v letech 2000–2017 [2]

Z Grafu 1 je zřejmé, že se absolutní počet nehod má trend se snižovat. Při bližší analýze dat

je patrný pokles počtu DN v letech 2001 a 2009. V roce 2001 došlo k vydání nového silničního
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zákona, to ovlivnilo celkový počet nehod, a i jejich následky. Výraznější trend snížení celkového

počtu nehod je zaznamenán v letech 2009 a 2010. V důsledku změny legislativy, kdy byl

zvýšený limit povinnosti nahlášení škody na majetku vzniklé při dopravní nehodě bez následku

na zdraví na částku vyšší než 100 000 Kč (platné od 1. ledna 2009).

Taktéž lze vypozorovat trend zvyšování počtu DN od roku 2012 do 2017. Následkem toho

trendu může být zvyšující se počet registrovaných osobních automobilů a zvyšování

průměrného věku osobních automobilů [3].

Graf 2: Následky dopravních nehod v letech 2000–2017 [2]

K popsání následků dopravních nehod byl použit indexový graf (Graf 2), který zobrazuje

procentuální zvýšení či snížení počtu nehod ve srovnání k roku 2000, kdy bylo zaznamenáno

27 063 osob s lehkým zraněním, 5 525 osob s těžkým zraněním a 1336 usmrcených osob

následkem DN v ČR. Za posledních 10 let (2007–2017) se počet DN s následkem usmrcení

snížit o více než polovinu – z 1 123 na 502 usmrcených. Tento klesající trend zaznamenávají

i DN s následkem těžké zranění, kde se snížit počet DN o více než třetinu za posledních 10 let

– z 3 960 na 2 339 [2]. Zároveň je možné sledovat, že počet DN s následkem lehkého zranění

nemá žádný výrazný trend a pravděpodobně sleduje vývoj celkového počtu DN.

Podle uvedených údajů lze konstatovat, že se doprava na PK (pozemních komunikacích)

stávají bezpečnější, klade se důraz na výstavbu samovysvětlujících a odpouštějících nových

dopravních projektů, zároveň i výrobci automobilů kladou důraz na bezpečnost a soustředí

se na prvky aktivní a pasivní bezpečnosti [4].
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4 Metodické zpracování

4.1 Bezpečnostní inspekce

Účelem bezpečnostní inspekce (BI) na komunikaci a jejím bezprostředním okolí je identifikace

bezpečnostních deficitů a návrh řešení rizikových lokalit. Vyhláškou č. 317/2011 Sb. §7a

s názvem „Bezpečnostní inspekce“ je BI definovaná jako „Posouzení dopadů stavebních,

technických a provozních vlastností komunikace na bezpečnost silničního provozu při jejím

používání a vyhodnocení rizik, která plynou z vlastností komunikace pro účastníky silničního

provozu.“ Dále vyhláška č. 317/2011 Sb. uvádí následující pravidla provádění inspekce

na transevropské dopravní síti:

 inspekci zajišťuje vlastník nebo správce komunikace,

 inspekci provádí auditor bezpečnosti pozemních komunikací společně s alespoň

jednou další fyzickou osobou,

 inspekce se provádí jednou za 5 let,


[…]

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Jelikož nejsou zřízeny odbočovací pruhy, je navrženo snížení rychlosti na hlavní PK z 90 km/h

na 70 km/h instalací SDZ B 20 a „Nejvyšší dovolená rychlost 70 “ 300 m před křížením v obou

směrech.

Zároveň usměrnění křižovatky pomocí dopravního stínu - realizace VDZ 13a „Šikmé

rovnoběžné čáry“ na vedlejších ramenech křižovatky. Dopravní stín je navržen tak, aby řidiči

na vedlejší komunikaci měli náležitý rozhled a zároveň, aby vlečné křivky TNA byly pro pohyby

v křižovatce dostačující, tato skutečnost byla ověřena pomocí programu AutoTURN.

Dalším opatřením je umístění retroreflexní žlutozelené fluorescenční podkladové tabuli

pod SDZ P 4 „Dej přednost v jízdě!“ a realizace VDZ V 6a „Příčná čára souvislá se symbolem

Dej přednost v jízdě!“ v místě, odkud má řidič náležitý rozhled do křižovatky místo SDZ P 4

„Dej přednost v jízdě!“, které řidiče na vedlejších ramenech upozorní na uspořádání dopravy

ve křižovatce.

Současně je doporučeno doplnit chybějící VDZ V 4 "Vodicí čára" v souladu s TP 133 – „Zásady

pro vodorovné dopravní značení“ a obnoveni VDZ V 2b "Podélná čára přerušovaná"

a V4 "Vodicí čára" na hlavní i vedlejší PK.

Popsané dopravně-bezpečnostní opatření jsou znázorněna v Příloze 6: Návrh

dopravně-bezpečnostních opatření v nehodové lokalitě Pištín, k vytvoření návrhu byl použit

program AutoCAD.

Zároveň je správci komunikace I/20 v Jihočeském kraji doporučeno odstranit BD, které jsou

uvedeny v 10.3 Lokální prohlídka NL Pištín. Náhled návrhu opatření je zobrazen

na Obrázku 105.

Obrázek 105: Návrh opatření NL Pištín
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11 Závěr

Záměrem této diplomové práce bylo správně identifikovat nehodové lokality,

které se nacházejí na pozemní komunikaci I/20 v Jihočeském kraji. Nalézt skutečnou příčinu

dopravních nehod, dále navrhnout dopravně-bezpečnostní opatření zvyšující bezpečnost

v daných lokalitách. Která jsou v praxi jak finančně, tak i administrativně proveditelná správcem

komunikace.

Byla vypracována charakteristika současného stavu tří vybraných nehodových lokalit. Byly

vypracovány dopravní průzkumy. Dále v rámci bezpečnosti provozu byly pomocí lokální

prohlídky popsány bezpečnostní deficity, jimž byla přidělena závažnost a doporučená

nápravná opatření. Zároveň bylo sledováno a zaznamenáno chování řidičů a možné dopravní

konflikty. Výsledkem výše popsaného je dostatečný podklad k návrhu

dopravně-bezpečnostních opatření, snižující nehodovost v popsaných lokalitách.

Nehodová lokalita Protivín byla vybrána z důvodu nejvyšší celospolečenské ztráty důsledkem

dopravních nehod. Jedná se o čtyřramennou křižovatku s vysokou intenzitou v hlavních

směrech, ale i se silným odbočením do blízké obce Protivín. Bylo rozpoznáno, že příčinou

dopravních nehod je neusměrnění dopravních proudů na vedlejších ramenech křižovatky.

Hlavním úkolem bylo navrhnout bezpečnostní opatření především pro vozidla, vyjíždějících

z vedlejších ramen křižovatky.

Bylo navrženo usměrnění dopravních proudů na vedlejších ramenech křižovatky,

které je kapacitně dostačující pro všechny účastníky provozu. Zároveň byla popsána nápravná

opatření všech identifikovaných bezpečnostních deficitů v blízkosti této lokality.

Druhá nehodová lokalita Libějovice byla vybrána z důvodu vysoké celospolečenské ztráty

důsledkem dopravních nehod. Jedná se o přímý mezikřižovatkový úsek, ležící v mírném

směrovém oblouku.

V rámci dodržení rozhledu při předjíždění bylo předsunuto zakázání předjíždění. Zároveň bylo

navrhnuto zúžení jízdních pruhů, které může vést ke snížení rychlosti projíždějících automobilů

a zvýšení obezřetnosti řidičů. V neposlední řade, byla popsána nápravná opatření všech

identifikovaných bezpečnostních deficitů v blízkosti této lokality.

Poslední vybraná lokalita Pištín byla vybrána z důvodu nejvyššího počtu dopravních nehod.

Jedná se o čtyřramennou křižovatku s vysokou intenzitou v hlavních směrech. Bylo

identifikováno, že příčinou dopravních nehod je neusměrnění dopravních proudů na vedlejších

ramenech křižovatky a absence označení křižovatky. Hlavním úkolem bylo navrhnout
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bezpečnostní opatření především pro vozidla vyjíždějících z vedlejších ramen křižovatky

a zároveň adekvátně upozornit řidiče na blížící se křižovatku na hlavní pozemní komunikaci.

Bylo navrženo usměrnění dopravních proudů na vedlejších ramenech křižovatky. Taktéž bylo

navrhnuto adekvátní označení blížící se křižovatky pro řidiče na hlavním ramenu křižovatky.

V neposlední řadě byla popsána nápravná opatření všech identifikovaných bezpečnostních

deficitů v blízkosti této lokality.

K návrhu dopravně-bezpečnostních opatření bylo přistoupeno tak, aby navrhovaná opatření

byla v praxi jak finančně, tak i administrativně proveditelná správcem komunikace. Z tohoto

důvodu pevně věřím, že návrhy uvedené v této diplomové práci poslouží jako podklad

pro budoucí zvýšení bezpečnosti dopravy ve vybraných nehodových lokalitách.
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