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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza dopravně – bezpečnostních rizik na silnici I/20 v Jihočeském kraji
Jméno autora: Bc. Bára Opletalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K622 Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Dagmar Tothová
Pracoviště oponenta práce: Pontex, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah zadání a z toho vyplývající náročnost zpracování odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci.
Realizace bezpečnostní inspekce průjezdem, její vyhodnocení a detailní průzkum nehodových lokalit je velice časově
náročné a vyžaduje dobrou znalost potřebného hardware a software.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je vhodně dělena do tematicky na sebe navazujících celků. Úvodní část je zaměřena na teorii a metodiku, na což
navazuje obsáhlá praktická část. Zvolený postup řešení hodnotím jako vynikající, neboť odpovídá zavedeným postupům
v praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Je znát, že autorka uplatňuje nejen teoretické, ale i
praktické zkušenosti získané studiem na Fakultě dopravní ČVUT.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přehlednou a logickou stavbu, ale z hlediska formální a jazykové úrovně má určité nedostatky. Jedná se zejména
o překlepy, špatné skloňování a také prohozené názvy sloupců v Tabulce 7 na str. 33 (prohozeny počty osob s usmrcením a
lehkým zraněním).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka použila ke své práci relevantní literaturu, zdroje jsou v textu korektně citovány. Rozsah použité literatury odpovídá
standardu pro diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je vypracována na velmi dobré odborné úrovni. Autorka zcela dodržela zadání.
Bezpečnostní deficity identifikované při bezpečnostní inspekci průjezdem jsou zdokumentovány, popsány
a doloženy fotodokumentací. Jedná se o typické závady, které lze najít na silnicích I. třídy v ČR obecně. Podrobněji
se autorka věnuje třem vybraným nehodovým lokalitám, z celkového počtu 30 vytipovaných nehodových lokalit.
Tyto lokality jsou hodnoceny na základě dopravně – inženýrských charakteristik, analýzy nehodovosti a podrobného
průzkumu na místě. Jsou zde identifikovány bezpečnostní závady s přidělením závažnosti rizika a návrhy na jejich
sanaci. Dopravně – bezpečnostní opatření jsou navržena s ohledem na nízkou administrativní a finanční náročnost
a jednoduchost realizace. Pokud bychom toto kritérium vynechali, bylo by vhodné navrhnout sanaci bezpečnostních
deficitů bez ohledu na náročnost realizace, avšak s velkým důrazem na zvýšení bezpečnosti. To však nebylo přímo
předmětem zadání diplomové práce. Celkově práci hodnotím velmi kladně, je vidět, že autorka se dané
problematice věnovala velmi důkladně.

Otázky a připomínky:
- Mohla byste, s ohledem na maximalizaci účinnosti sanace bezpečnostních deficitů, zmínit i vhodná

náročnější opatření (např. stavební úpravu apod.)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.1.2019 Podpis: